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Svar på nämndinitiativ från Peter Edholm (L) om 
tillgänglighetsanpassning av Charlottenburgs gård 
 

Förslag till beslut 
Tekniska nämnden beslutar mot bakgrund av nedanstående att nämndinitiativet avslås. Tekniska 
nämnden uppdrar i stället tekniska förvaltningen att under 2025 utreda huruvida en 
tillgänglighetsanpassning av Charlottenburgs gård är möjlig.  
 
Sammanfattning 
På tekniska nämnden 2024-10-09 inkom Peter Edholm (L) med ett nämndinitiativ med förslaget 
att tekniska nämnden uppdrar förvaltningen att förbättra den fysiska tillgängligheten i 
Charlottenburgs gård så att också personer med nedsatt rörelseförmåga kan besöka gården. 
Uppdraget inkluderar att tillskapa en handikappanpassad toalett som saknas idag.   
 
Charlottenburgs gård var från början ett torp men byggdes om i början av 1800-talet och godset 
döptes efter godsherrens hustru Charlotta. Från början fanns en större engelsk trädgård, med 
grusgångar, ekar och fruktträd. Under Råsundas expansion har trädgården minimerats, men kvar 
finns en del av fruktträden bevarade. Charlottenburgs gård såldes 1908 till Råsunda Förstads AB 
med planer att exploatera området med bostäder. Mellan 1908 och 1960 har gården hyrts ut till 
arkitekten Hjalmar Westerlund. Gården ägs av Solna stad sedan 1960 och nyttjas av Solna stads 
hembygdsförening som anordnar utställningar och aktiviteter som rör Solnas historia.  
 
I nämndinitiativet anges att tillgängligheten bör förbättras på gården då gården inte lever upp till 
dagens tillgänglighetskrav. Gårdens utformning och rika historia har dock lett till att 
huvudbyggnaden och flygeln är blåklassade. Detta betyder att de anses ha ”synnerligen högt 
kulturhistoriskt värde”. Detta betyder att bygganden inte får förvanskas och åtgärder som 
förändrar planlösningen kommer att påverka byggnadens ursprung.  
 
Givet ovanstående gör förvaltningen bedömningen att det finns en intressekonflikt mellan 
tillgänglighet och kulturhistoriska värden. Samtliga åtgärder som förändrar planlösningen 
kommer att påverka byggnadens ursprung. För att tillgänglighetsanpassa så att alla ska kunna få ta 
del av det gemensamma kulturavet betyder det insatser som leder till att vi förvanskar densamma. 
 
För att få reda på vad om är möjligt att göra för tillgänglighetsinsatser behöver en utredning först 
genomföras. I en sådan utredning tittar en antikvarie tillsammans med en arkitekt på vilka 
förutsättningar som eventuellt finns. För att exemplifiera så genomförde Förvaltningen nyligen 
en liknande utredning på Olle-Olsson huset som också är blåklassad och fick följande svar av 
antikvarien; 
 
”Bygganden är i sig själv ett museum och dess nuvarande planlösning är en del av dess historia. Det är inget som 
rekommenderas eller bör göras. Detta då planlösningen skulle behöva ändras alltför mycket.” 
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Sammanfattningsvis måste alltså en utredning genomföras för att undersöka vad som ens är 
möjligt att genomföra innan föreslaget uppdrag kan ges till förvaltningen. Skulle det visa sig att 
det går att genomföra tillgänglighetsinsatser på gården så är förvaltningens bedömning att dessa 
insatser bör vägas mot andra behov i stadens fastigheter. Denna bedömning görs bäst i 
förvaltningens underhållsplanering.  
 

Handlingar 
- Nämndinitiativ från Peter Edholm (L) om att förbättra den fysiska tillgängligheten i 
Charlottenburgs gård 
 
 
 
David Nordin   Erik Gunnarsson 
Tillförordnad Förvaltningschef  Fastighetschef 
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N Ä M N D I N I T I A T I V   

  
 

Fysisk tillgänglighet i publika byggnader är inte bara en praktisk fråga, utan ett uttryck 

för jämlikhet och respekt för individens frihet och värdighet. Ur ett liberalt perspektiv 

är det viktigt att varje medborgare kan delta fullt ut i samhällslivet. Det innebär att 

ingen ska hindras från att ta del av kultur, gemenskap och samhällsengagemang på 

grund av sin fysiska förmåga. 

Charlottenburgs gård är en plats där kommunens historia och identitet möts, där 

generationer kan skapa band och dela erfarenheter. Om vi inte säkerställer att alla, 

oavsett förutsättningar, kan röra sig fritt i denna miljö, riskerar vi att exkludera 

människor från det gemensamma kulturarvet. Det är både orimligt och oförenligt med 

liberala värderingar om lika möjligheter. 

Genom att investera i tillgänglighet visar kommunen att vi tar individens rättigheter på 

allvar och att vi ser värdet av att varje röst, ung som gammal, hörs och syns. I 

praktiken handlar detta om ramper, breda dörrar, handikapptoalett och lämplig 

skyltning, men symboliskt handlar det om något större: ett samhälle där alla är 

välkomna och kan delta på lika villkor. 

För oss liberaler är tillgänglighet i publika byggnader en viktig demokratisk princip. 

Det är vårt ansvar att bygga bort hinder och säkerställa att den fria rörligheten gäller 

för alla. 

 
 
  
Liberalerna föreslår mot bakgrund av ovanstående: 
  
att nämnden uppdrar till förvaltningen att förbättra den fysiska tillgängligheten i 

Charlottenburgs gård så att också personer med nedsatt rörelseförmåga kan 

besöka gården. Uppdraget inkluderar att tillskapa en handikappanpassad toalett 

som saknas idag. 

   
  
 
Peter Edholm 
Liberalerna 
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